
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

CONSIGLIO COMUNALE 

del 12-11-2013 n. 88 

COPIA 

Oggetto: Ipotesi di ulteriore acquisto azioni proprie da parte di Consiag 

S.p.A. - Esame ipotesi di vendita azioni detenute dal Comune di 

Scandicci in Consiag -  Provvedimenti 

  

L’anno Duemilatredici (2013), i l giorno Dodici (12) del mese di Novembre, alle 

ore 16:45 nella Sala Consiliare “Orazio Barbieri”, posta nella sede comunale. 

Presiede l’adunanza, convocata con l’osservanza di tutte le formalità prescritte 

dal vigente Regolamento del Consiglio Comunale il Sig. Fausto Merlotti 

 

Fatto l’appello nominale risultano  

PRESENTI i Sigg.ri: 

 

Simone Gheri , Fausto Merlotti , Antonio Ragno , Umberto Muce’ , Aldo 

Cresti , Carlo Calabri , Giulia Bartarelli , Gennaro Oriolo , Elena Capitani , 

Valentina Pinzauti , Pasquale Porfido , Franco Pieraccioli , Giuseppe 

Pantaleone Punturiero , Giuseppe Stilo , Giacomo-Harald Giacintucci , 

Alessandro Martini , Loretta Mugnaini , Patrizia Ciabattoni , Cristian Bacci , 

Amalia Del Grosso , Paolo Savini  

 

ASSENTI i Sigg.ri: 

 

Daniele Lanini , Luca Marino , Salvatore Fusco , Leonardo Tomassoli , 

Federica Zolfanelli , Aleandro Morrocchi , Leonardo Batistini , Pier Luigi 

Marranci , Guido Gheri , Niccolo’ Sodi  

 

 

Partecipa  il Segretario Generale Dott. Marco Pandolfini 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, i l Presidente dichiara aperta la 

seduta.                       

Vengono designati scrutatori i consiglieri: Capitani, Cresti, Bacci                

 

Viene trattato l’argomento in oggetto, posto al n. 5 dell’ordine del giorno 



Il Presidente mette in discussione l’argomento iscritto al punto n. 5 

dell’ordine del giorno 

 

Intervengono: Stilo [Gruppo Misto] 

 

OMISSIS (l’intervento è riportato nel verbale integrale della seduta) 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che il Comune di Scandicci è socio di Consiag S.p.A.; 

 

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 143  del 23/10/20120, alla 

quale integralmente si rinvia, con la quale  

- si esprimeva l’assenso all’operazione prospettata da Consiag S.p.A. 

nell’assemblea societaria tenutasi in data 10.10.2011, operazione 

concretamente definita nella successiva assemblea del 30.1.2012, 

consistente nell’acquisto da parte della Società di azioni dai Comuni soci, 

mantenendole come “azioni proprie”; 

- si approvava conseguentemente la cessione a Consiag S.p.A di n. 429.017 

azioni detenute da questo Comune nella stessa Consiag S.p.A., al prezzo di 

€ 1,7592 ciascuna, quindi per un corrispettivo totale di € 754.726,71, sulla 

base dell’offerta economica perfezionata dal Consiglio di Amministrazione 

sempre di Consiag S.p.A. con delibera del 7.2.2012; 

- si decideva di volersi avvalere, entro il 31.12.2016, dell'opzione di riacquisto 

delle azioni cedute, sia in una soluzione che in modo parziale, allo stesso 

prezzo di vendita unitario sopra indicato; 

- si autorizzava il Direttore Generale del Comune alla stipula dell’atto di 

cessione nei termini sopra descritt i; 

 

DATO ATTO che in data 26/2/2013, presso il Notaio D’Ambra di Prato, Rep. 

50217, è stato stipulato l’atto di cessione a Consiag S.p.A. delle azioni di cui 

sopra; 

 

PRESO ATTO della comunicazione dell’Amministratore Unico di Consiag S.p.A. 

(prot. U8/2013/00515 del 21/10/2013), assunta al nostro protocollo al n. GEN-

GEN-2013-39694-A, depositata agli att i del presente provvedimento, con la 

quale si viene informati che l’assemblea dei soci di Consiag S.p.A., con atto 

adottato il 27/9/2013, ha tra l’altro deliberato di autorizzare l’acquisto di un 

numero massimo di 2.200.000 azioni ordinarie emesse dalla Società, del valore 

nominale di euro 1,00 cadauna alle condizioni di seguito indicate: 

- il prezzo minimo di acquisto delle azioni ordinarie non potrà essere inferiore 

al valore nominale del t itolo, pari ad euro 1,00; il prezzo massimo d’acquisto 



non potrà essere superiore ad euro 1,7592 (euro 1,00 per valore nominale 

ed euro 0,7592 per sovrapprezzo) per ogni singola operazione di acquisto; 

- l’autorizzazione all’acquisto è rilasciata per un periodo di 18 mesi a 

decorrere dalla data di assunzione della deliberazione e, quindi, con 

scadenza al 26 marzo 2015, con facoltà di procedere all’acquisto autorizzato 

in una o più volte ed in ogni momento; 

- gli acquisti saranno effettuati nei limiti degli util i distribuibili e delle riserve 

disponibili r isultanti dall’ult imo bilancio regolarmente approvato; 

- il prezzo di acquisto delle azioni proprie sarà determinato in modo da 

assicurare la parità di trattamento tra tutti gli azionisti; 

- le azioni ordinarie acquistabili da Consiag sono un massimo di n. 2.200.000, 

pari ad un esborso massimo di euro 3.870.240,00 (n. 2.200.000 per il prezzo 

massimo di euro 1,7592), con arrotondamento delle proporzioni di acquisto 

di azioni da ciascun socio alla unità inferiore. Di queste  n. 1.308.523 azioni 

proprie, per un importo complessivo di euro 2.301.953,66, di cui euro 

1.308.523,00 per capitale sociale ed euro 993.430,66 per sovrapprezzo, è 

riservato alle richieste di vendita dei soci che non hanno venduto azioni nel 

precedente periodo di acquisto di azioni proprie, mentre n. 891.465 azioni 

(numero determinato in proporzione tra i soci arrotondato all’unità inferiore), 

per un importo complessivo di euro 1.568.265,23 di cui 891.465,00 per 

capitale sociale ed euro 676.800,23 per sovrapprezzo, sono riservate in 

proporzione del capitale posseduto a tutti i soci. I l numero complessivo delle 

azioni acquistabili viene a determinarsi in 2.199.988; 

- le richieste già pervenute da alcuni Comuni Soci e rispondenti pienamente ai 

requisit i dell’atto del 27/9/2013 sono considerate valide a tutti gli effett i e 

daranno luogo ai relativi att i di cessione azioni; 

- i Soci possono avvalersi, entro il 31/12/2016, dell’opzione di riacquisto delle 

azioni cedute, sia in una soluzione che in modo parziale, allo stesso prezzo 

di vendita pari ad euro 1,7592 ciascuna, opzione che gli stessi Soci possono 

comunicare fino dall’avvio del procedimento; 

 

 CONSIDERATO come l’operazione di cui trattasi persegua fra l'altro le f inalità 

di: 

- rappresentare per i Comuni soci un'opportunità di reperire risorse a 

carattere straordinario al f ine di assicurare f lussi di cassa utili al rispetto del 

patto di stabilità e alla realizzazione dei propri programmi di investimento in 

un momento di particolare diff icoltà ad attivare altre forme di f inanziamento; 

- trasferire ai soci parte delle risorse patrimoniali accumulate da Consiag negli 

anni, appunto in un momento così diff icile da affrontare; 

 

RILEVATO dal prospetto allegato alla citata comunicazione dell’Amministratore 

Unico di Consiag SpA, depositata in atti nel fascicolo del presente 

provvedimento, che al Comune di Scandicci è consentita la cessione di n. 



83.318 azioni, facenti parte del secondo gruppo di azioni cedibili r iservate a 

tutti i soci, per un importo massimo di cessione di euro  146.573,03, di cui euro 

83.318,00 per capitale sociale ed euro 63.255,03 per sovrapprezzo, in quanto 

questo Comune ha già partecipato alla 1^ fase di cessione di azioni Consiag; 

 

CONSIDERATO che, in relazione alle valutazioni qui operate e a quelle 

riportate nella richiamata propria deliberazione n. 143 del 23/10/2012, alle quali 

integralmente si rinvia, si rit iene opportuno e conveniente aderire alla nuova 

proposta formulata dall’assemblea  dei soci  Consiag  S.p.A in ordine alla 

vendita di azioni detenute da questo Comune in detta Società, nel numero 

massimo da questa indicato; 

RICHIAMATA a tale proposito anche la mozione n. 54 sulla “Cessione di quote 

Consiag” approvata da questo Consiglio in data 27 marzo 2012; 

RITENUTO pertanto opportuno, con riferimento alle necessità rilevate al f ine del 

rispetto del Patto di stabilità e delle necessità di f inanziamento degli 

investimenti previsti nei programmi dell'Amministrazione, di alienare n. 83.318 

azioni Consiag al prezzo di €. 1,7592 cadauna per un totale di €. 146.573,03, 

richiedendo che l'operazione sia effettuata e perfezionata entro marzo 2014 e 

prevedendo la  possibilità di potersi avvalere, entro il 31.12.2016, dell'opzione 

di riacquisto delle azioni cedute, sia in un’unica soluzione che in modo parziale, 

allo stesso prezzo di vendita unitario sopra indicato; 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità 

contabile del provvedimento espressi ai sensi e per gli effett i di cui all 'art. 49, 

comma 1 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/8/2000 ed inserit i nella presente 

deliberazione a costituirne parte integrante e sostanziale; 

Con votazione espressa con voto elettronico e che dà il seguente risultato: 

Presenti in aula         =  24 

Non partecipano al voto =   0 

Partecipano al voto      =  24 

Astenuti                 =   3 

Votanti                   =  21 

Favorevoli               =  20 

Contrari                 =   1 

 

Esito: Approvato 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * 

Favorevoli = 20 [Bartarelli Giulia - Calabri Carlo - Capitani Elena - Ciabattoni 

Patrizia - Cresti Aldo - Del grosso Amalia - Gheri Simone - Lanini Daniele - 

Marino Luca - Merlotti Fausto - Muce' Umberto - Oriolo Gennaro - Pieraccioli 

Franco - Pinzauti Valentina - Porfido Pasquale - Ragno Antonio - Savini Paolo - 



Stilo Giuseppe - Tomassoli Leonardo - Zolfanelli Federica] 

Contrari = 1 [Mugnaini Loretta] 

Astenuti = 3 [Bacci Cristian - Batistini Leonardo - Punturiero Giuseppe 

 

DELIBERA 

1) Di esprimere il proprio assenso all’operazione prospettata e definita da 

Consiag S.p.A. nell’assemblea societaria tenutasi in data 29/09/2013, i 

cui contenuti sono riportati in narrativa. 

2) Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, la cessione a 

Consiag S.p.A di n. 83.318 azioni detenute da questo Comune nella 

stessa Consiag S.p.A., al prezzo di € 1,7592 ciascuna, quindi per un 

corrispettivo totale €. 146.573,03, sulla base dell’offerta economica 

comunicataci da Consiag S.p.A. con sua lettera del 21/10/2013, 

depositata in atti del presente provvedimento. 

3) Di stabilire che l’operazione di cui al precedente punto dovrà essere 

attuata in unica soluzione da perfezionare entro marzo 2014. 

4) Di volersi avvalere, entro il 31.12.2016, dell'opzione di riacquisto delle 

azioni cedute, sia in un’unica soluzione che in modo parziale, allo stesso 

prezzo di vendita unitario sopra indicato. 

5) Di autorizzare il Direttore Generale del Comune alla stipula dell’atto di 

cessione nei termini sopra descritt i. 

 

Quindi, 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

 

con votazione espressa con voto elettronico e che dà il seguente risultato: 

Presenti in aula         =  24 

Non partecipano al voto =   4 

Partecipano al voto      =  20 

Astenuti                 =   0 

Votanti                   =  20 

Favorevoli               =  20 

Contrari                 =   0 

 

Esito: Approvato 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * 

Favorevoli = 20 [Bartarelli Giulia - Calabri Carlo - Capitani Elena - Ciabattoni 

Patrizia - Cresti Aldo - Del grosso Amalia - Gheri Simone - Lanini Daniele - 

Marino Luca - Merlotti Fausto - Muce' Umberto - Oriolo Gennaro - Pieraccioli 

Franco - Pinzauti Valentina - Porfido Pasquale - Ragno Antonio - Savini Paolo - 

Stilo Giuseppe - Tomassoli Leonardo - Zolfanelli Federica] 

Non Votanti = 4 [Bacci Cristian - Batistini Leonardo - Mugnaini Loretta - 



Punturiero Giuseppe] 

 

DELIBERA 

 

6) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 

sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 

 

 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL    SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE 

F.to Marco Pandolfini F.to Fausto Merlotti 

  

  

 

 

La presente copia è conforme all’originale per uso amministrativo 
 

 per IL SEGRETARIO GENERALE 

  

Scandicci, lì ………………………  

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

La su estesa deliberazione è divenuta esecutiva il                   a seguito della 

decorrenza del termine di dieci giorni dalla data di pubblicazione All’albo 

Pretorio senza reclami, ai sensi dell’art. 134, III comma D. Lgs 267/2000 

 

  

 IL SEGRETARIO GENERALE 

  

Scandicci, lì  

 


